
 

Comune di Naso – determina n. 445 del 30.09.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
      

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 252 del 30.09.2024 

Reg. Gen. N. 445 del 30.09.2024 

 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  I  LAVORI  DI  'REALIZZAZIONE SISTEMA  

FOGNARIO  - DEPURATIVO C.DA CATENA (LOCALITÀ PONTE NASO)'  EX  ART.  50,  

COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS 36/2023, CUP: F72E23000590004 E CONTESTUALE 

RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO  DI  PROGETTO  PER  

AGGIORNAMENTO AL SOPRAGGIUNTO PREZZIARIO.      

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta nel mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

 

Premesso che: 

- dal 01/07/2023 è pienamente operativo il D.Lgs. n. 36/2023 cosiddetto “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”; 

- con l.r. del n. 12 del 12 ottobre 2023 l’ARS ha recepito il Codice dei contratti pubblici di cui al 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- ai sensi dell’art. 62 co.1 del codice  “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture 
e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori.”. Il Comune di Naso è comunque qualificato il L3; 

- con determina Dirigenziale n.164/278 del 06/07/2021 è stato nominato R.U.P. dell’intervento 
l’Ing. Ivan Joseph Duca PH. D.;  

- con delibera di G.M. n. 163 del 09/08/2024 è stato approvato in linea amministrativa il progetto 
esecutivo di cui in oggetto per un importo complessivo pari ad €. 522.147,91 di cui €. 393.310,41 
per lavori ed €. 128.837,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione tenendo conto del 
prezziario 2022; 

- è necessario aggiornare il prezziario di progetto prima di procedere all’appalto utilizzando il 
vigente prezziario Regionale LLPP approvato con decreto  n.2/Gab del 17.01.2024  così come 
rettificato con Decreto Assessoriale n.44/Gab del 03.07.2024  il tutto mantenendo invariata la 
spesa complessiva come da quadro economico seguente: 

mailto:comunenaso@pec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2024-01/D.A.%20n.2_Gab%20del%2017%20gennaio%202024_Decreto%20assessoriale%20adozione%20prezzario%202024_0.pdf
https://www.regione.sicilia.it/sites/default/files/2024-07/D.A.%20n.44_Gab%20del%203%20luglio%202024_Prezziario%20Regionale%20errata%20corrige.pdf


 

Comune di Naso – determina n. 445 del 30.09.2024 
Pag. 2 a 6 

 

€ 401.146,01

375.341,82

€ 25.804,19

€ 401.146,01

€ 650,00

€ 3.500,00

€ 20.534,58

€ 6.385,92

€ 14.148,66

€ 8.022,92

€ 6.418,34

€ 1.604,58

€ 650,00

€ 9.795,00

€ 15.000,00

€ 11.849,29

€ 51.000,11

€ 40.114,60

€ 10.885,51

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 121.001,90

TOTALE INTERVENTO € 522.147,91

b.3.2 Coordinamento della Sicurezza Esecuzione, Misura e contabilità, Certificato di esecuzione, 

compresi oneri previdenziali

b.4 - Fondo di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023

 Oneri per la sicurezza

A – LAVORI

- Importo complessivo lordo dei lavori

di cui:

lavori a misura

QUADRO ECONOMICO LAVORI DI REALIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO-DEPURATIVO C/DA CATENA (LOCALITA' PONTE-NASO)

b.9.1 al 10% su (A)

b.9.2 al 22 % su b.1+b.2+b.3+b.6+b.7

b.4.2- di cui finanziato a carico dell'ente ( quota co. 5 art 45 del ldgs 36/2023 (0,2 del 2% di A)

b.5 - Spesa per pareri, autorizzazioni e nulla Osta

b.6 - Allacciamenti ai pubblici servizi e risoluzione interferenze

b.7 - Spese per espropri e concessioni aree demaniali

b.8 - Imprevisti compresa iva

b.9 - (IVA) nelle misure di legge

b.4.1 - di cui finanziato con CC.DD.PP. ( escluso l'importo di cui al co. 5) (0,8 del 2% di A)

Totale

B – SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 - Rilievi, indagini, accertamenti di laboratorio e verifiche CSA

b.2 - Oneri di conferimento a discarica

b.3 Spese tecniche relative alla progettazione, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla

direzione lavori e al

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità compresi oneri

previdenziali, alla consulenza geologica in fase di progettazione ed esecuzione (compresi oneri previdenziali)

b.3.1 Consulenza geologica ed indagini geognostiche compresi oneri previdenziali

 

- che i lavori in questione in accordo al quadro originario sono   finanziati con Mutuo contratto 
con la Cassa Depositi e Prestiti pos. n. 6225072 per €. 520.574,67 ed €  1.573,24 a carico  dell'ente  
per coprire la quota co. 5 art 45 del dlgs 36/2023 (0,2 del 2% di dell’importo lavori) non 
finanziabile da cassa; 

- di fatto, a seguito della rimodulazione del progetto il cui importo totale di spesa non risulta 
modificato,  la parte  carico dell’ente sarà pari a € 1.604,58 (pari allo 0,2 del 2% del nuovo 
importo lavori aggiornato al prezziario 2024)  con un aumento  di € 31,34  a cui corrisponderà  
pari riduzione della parte a carico della cassa per cui dell’importo totale del mutuo contratto di 
utilizzeranno  ( €. 520.574,67 -€ 31,34) =€ 520.543,33;  

 

Considerato che: 

• questa Civica Amministrazione, nello svolgimento di procedure di aggiudicazione superiori 
a 5.000,00 euro utilizza mezzi di comunicazione elettronica, ed opera, per la gestione della 
gara, mediante la piattaforma per le procedure di gare telematiche ASMECOMM gestita 
dalla ASMEL CONSORTILE scarl., a cui ha aderito con deliberazione di G.M. n. 19 del 
19/01/2015 poi integrata dalla delibera di G.M. n. 79 del 22/03/2016, avente ad oggetto: 
“Adesione all’ASMEL – Associazione per la Sussidiarieta’ e la Modernizzazione degli Enti 
Locali”;  

 

Visti i contenuti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato "Determinazioni a contrattare e 

relative procedure", il quale prevede che la determina a contrattare deve contenere: 

• il fine che con il contratto intende perseguire; 
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

Comune di Naso – determina n. 445 del 30.09.2024 
Pag. 3 a 6 

 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto l’art1 17 co. 1, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 così come recepito in Sicilia dalla Legge Regionale n.12 del 12/10/2023; 

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta Determinazione Sindacale n. 06 del 

16/03/2024, con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all'art. 51 comma 

3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in 

ambito nazionale, regionale e comunale; 

Visto la lett. c), co. 1, dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare, per gli effetti ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 10 commi 3 e 4 della l.r. 12/2011 così come modificati dalla 
l.r. 13/2023, la rimodulazione del quadro economico di progetto, così aggiornare il 
progetto al prezziario LLPP regione  Sicilia 2024: 

€ 401.146,01

375.341,82

€ 25.804,19

€ 401.146,01

€ 650,00

€ 3.500,00

€ 20.534,58

€ 6.385,92

€ 14.148,66

€ 8.022,92

€ 6.418,34

€ 1.604,58

€ 650,00

€ 9.795,00

€ 15.000,00

€ 11.849,29

€ 51.000,11

€ 40.114,60

€ 10.885,51

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 121.001,90

TOTALE INTERVENTO € 522.147,91

520.543,33€                    

1.604,58€                        

522.147,91€                    

Mutuo contratto con la Cassa DD.PP. Pos. n. . 6225072  per Euro:

Cofinanziamento con Bilancio Comunale per Euro:

TOTALE COSTO INTERVENTO

così finanziato

b.3.2 Coordinamento della Sicurezza Esecuzione, Misura e contabilità, Certificato di esecuzione, 

compresi oneri previdenziali

b.4 - Fondo di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023

 Oneri per la sicurezza

A – LAVORI

- Importo complessivo lordo dei lavori

di cui:

lavori a misura

QUADRO ECONOMICO LAVORI DI REALIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO-DEPURATIVO C/DA CATENA (LOCALITA' PONTE-NASO)

b.9.1 al 10% su (A)

b.9.2 al 22 % su b.1+b.2+b.3+b.6+b.7

b.4.2- di cui finanziato a carico dell'ente ( quota co. 5 art 45 del ldgs 36/2023 (0,2 del 2% di A)

b.5 - Spesa per pareri, autorizzazioni e nulla Osta

b.6 - Allacciamenti ai pubblici servizi e risoluzione interferenze

b.7 - Spese per espropri e concessioni aree demaniali

b.8 - Imprevisti compresa iva

b.9 - (IVA) nelle misure di legge

b.4.1 - di cui finanziato con CC.DD.PP. ( escluso l'importo di cui al co. 5) (0,8 del 2% di A)

Totale

B – SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 - Rilievi, indagini, accertamenti di laboratorio e verifiche CSA

b.2 - Oneri di conferimento a discarica

b.3 Spese tecniche relative alla progettazione, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla

direzione lavori e al

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità compresi oneri

previdenziali, alla consulenza geologica in fase di progettazione ed esecuzione (compresi oneri previdenziali)

b.3.1 Consulenza geologica ed indagini geognostiche compresi oneri previdenziali

 
3) Di approvare i seguenti nuovi elaborati di progetto facenti parte integrante e sostanziale 

della presente (revisionati in conseguenza dell’aggiornamento prezzi): tav. A.1 Relazione 
tecnico illustrativa C.da Catena; C.1 - Analisi prezzi unitari; C.2 - Elenco prezzi unitari; C.3 
- Computo metrico estimativo; C.4 Quadro economico; C.7 Quadro Incidenza Manodopera; 



 

Comune di Naso – determina n. 445 del 30.09.2024 
Pag. 4 a 6 

 

4) di approvare, ai sensi dell’art.  17 co.  1 del D.Lgs.  36/2023, ad ogni effetto di legge, la 
procedura da espletare per l’affidamento dei lavori in oggetto la quale viene identificata nella 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, individuati tramite l’elenco degli operatori economici qualificati su ASMECOMM 
(art. 50 comma 1 lett. c del Dlgs 36/2023 e s.m.  in quanto la base è pari ad €. 401.145,01 oltre 
eventuali imprevisti e lavori in economia. In conseguenza di ciò si approvano con la presente 
per farne integrante e sostanziale i documenti  di procedura: lettera di invito e relativi allegati; 

5) di approvare, ai sensi dell’art. 54 co. 1 del dlgs 36/2023, l’esclusione automatica delle offerte 
anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. Ai sensi del 
co. 2 del predetto articolo si approva che il calcolo della soglia di anomalia verrà effettuato  in 
sede di valutazione delle offerte tramite sorteggio tra i metodi compatibili di cui all’allegato 
II.2; 

6) di dare atto che il finanziamento è a valere su mutuo contratto con la Cassa DD.PP. pos. n. 
6225072 per € 520.543,33, oltre ad € 1.604,58 finanziati con fondi di Bilancio Comunale.  

7) di disporre adeguata pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on-line. 
 

 Il Responsabile Settore Tecnico-LL.PP. 

F.TO Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 445 del 30.09.2024 
Pag. 5 a 6 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  I  LAVORI  DI  

'REALIZZAZIONE SISTEMA  FOGNARIO  - DEPURATIVO C.DA CATENA (LOCALITÀ PONTE 

NASO)'  EX  ART.  50,  COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS 36/2023, CUP: F72E23000590004 E 

CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO  DI  PROGETTO  PER  

AGGIORNAMENTO AL SOPRAGGIUNTO PREZZIARIO.     - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N. 20940403 - 1 impegno n. 1022 2024 per € 522.147,91 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 30.09.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 445 del 30.09.2024 
Pag. 6 a 6 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  I  LAVORI  DI  

'REALIZZAZIONE SISTEMA  FOGNARIO  - DEPURATIVO C.DA CATENA (LOCALITÀ PONTE 

NASO)'  EX  ART.  50,  COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS 36/2023, CUP: F72E23000590004 E 

CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO  DI  PROGETTO  PER  

AGGIORNAMENTO AL SOPRAGGIUNTO PREZZIARIO.      - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 01.10.2024 al 16.10.2024 col N.      0 del Registro 

Pubblicazioni. 

 

Naso, li 01.10.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


